
                                       

 

平成 28 年 5 月 13 日 

各位 

会社名：株式会社クスリのマルエ 

代表者名：代表取締役社長   江黒 昭 

 

 

業務・資本提携に関するお知らせ 

 

拝啓 貴社益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

当社はこのほどウエルシアホールディングス株式会社（以下「ウエルシア HD」という。）との間で業務・

資本提携を締結することといたしました。この業務・資本提携を通して現在の事業基盤を強固にし、より

一層地域の人々の健康生活向上に貢献するための態勢をつくってまいります。今後とも皆様方の変わら

ぬご支援、ご協力をお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

1．業務・資本提携の目的 

ドラッグストア業界を取り巻く環境は、高齢化社会の進行によって医療費の抑制や調剤報酬の見直し

が行われ、医薬品の規制緩和によって異業種間での出店競争や価格競争が激化し、生き残りをかけた業

界再編も強まり厳しい環境が続いています。 

 

 このような環境下で当社は「お客様のみならず、国民国家に信頼される健康事業を創造し、地域の人々

の健康生活向上に貢献する」を企業理念として群馬県を中心にドラッグストア 55 店舗、調剤薬局 8 店舗

を展開してきました（平成 28 年 4 月末日現在）。当社は治療のためのお薬を提供するドラッグストアで

はなく、病気にならないための身体づくり＝未病・予防・健康・健康美・心の充足のお手伝いをするウェ

ルネスストアを目指しております。また、そのための接客・カウンセリングに重点を置いた社員教育に取

り組んでおります。今後も「地域の人々の健康生活向上」に主眼を置いた店舗展開、店づくり、商品構成

を追求してまいります。 

 

一方、ウエルシア HD は「ドラッグ＆調剤」「カウンセリング」「深夜営業」「在宅介護」を核とした「ウ

エルシアモデル」の店舗づくりを推進し、ドラッグストア業界における強固な地位を確立しております。

特に近年は地域の有力企業との連合体を形成し、企業としての質、規模を拡充しております。また、これ

までのドラッグストアという概念にとどまらず地域における医療・介護との協力関係を築く取り組みに

も力を入れております。 



 

このほど、ウエルシア HD と業務・資本提携によって、営業面、システム面、店舗開発面での協力関係

を築き、当社の強みである医薬品や化粧品におけるソリューション提案やお客様とのコミュニケーショ

ンをより強固なものにしつつ、他方では経営管理面での効率化に取り組んでまいります。当社とウエル

シア HD がお互いのノウハウや人材等を共有することでシナジー効果を発揮し、群馬県を中心とした地

域におけるウェルネス企業として強固な地位を確立してまいります。 

 

2．本提携の内容 

 （1）業務提携の内容 

①ウエルシア HD は営業面・システム面・店舗開発面・経営管理面等のノウハウを積極的に当

社に提供し営業力強化に協力するものとする。 

②当社は化粧品販売の店づくりや販売ノウハウ等をウエルシア HD に提供し、化粧品販売の強

化に協力する。 

 

 （2）資本提携の内容 

① 異動前の所有株式 96,000 株 （所有割合 100.0％） 

② 譲渡株式数 19,200 株 

③ 異動後の所有株式 76,800 株 （所有割合 80.0％） 

 

3． 

① 名 称 ウエルシアホールディングス株式会社 

② 代 表 取 締 役 水野 秀晴 

③ 所 在 地 東京都千代田区外神田二丁目 2 番 15 号 

④ 設 立 年 月 日 平成 20 年 9 月 1 日 

⑤ 事 業 内 容 調剤併設型ドラッグストアチェーンの運営を行う子会社及びグループ会社の

経営管理等 

⑥ 資 本 金 77 億 3600 万円（平成 28 年 2 月現在） 

 

 

4．日程 

 平成 28 年 5 月 13 日  取締役会決議日 

 平成 28 年 5 月 13 日  資本業務提携契約締結日 

平成 28 年 6 月 1 日（予定） 株式譲渡日 

以上 

 


